COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2022
(Da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer  a  convocação  do
Excelentíssimo  Ministro  de  Estado  das
Comunicações, senhor  Fábio Faria, para
prestar esclarecimentos sobre o Programa
CONECTA  AMAZÔNIA  a  ser
desenvolvido  pela  empresa  Starlink  do
empresário Elon Musk.

Senhor Presidente,

                  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50,
§ 2º, da Constituição Federal, e na forma dos arts. 117, II  e 219, I,
ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a
convocação do Excelentíssimo Ministro de Estado da Comunicações,
Senhor  Fábio Faria, para prestar esclarecimentos sobre o Programa
CONECTA AMAZÔNIA a ser desenvolvido pela empresa Starlink do
empresário Elon Musk.

*C
D2

25
18

93
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225189393800

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
14

:1
7

- C
RE

DN

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  informações  constantes  de  diversos  meios  de
comunicação nacional e anunciando ainda pelo bilionário Elon Musk,
via Twitter, será lançado no Brasil um rede de satélites Starlink para,
em  tese,  conectar  19  mil  escolas  em  áreas  rurais  e  monitorar  a
Amazônia.

Chama atenção inicialmente o fato de o referido projeto não ser
objeto de licitação formal e nem ter ainda um contrato assinado de
cooperação e seus termos. Nos preocupa especialmente a questão da
soberania  nacional  e  o  controle  e  supervisão  das  informações
coletadas por esta rede de satélites.

Entendemos que o governo Bolsonaro pretende abrir os céus do
país para um empresário estrangeiro que tenta criar raízes por aqui.
Parcerias,  especialmente  tecnológicas,  são  bem vindas,  desde que
sejam  uma  via  de  mão  dupla,  com  transferência  de  tecnologia  e
reforçando nossos programas já existentes

Diante do exposto, e com objetivo de ouvir os esclarecimentos
do  Excelentíssimo  Ministro  de  Estado  das  Comunicações,  Senhor
Fábio  Faria,  sobre  o  Programa  CONECTA  AMAZÔNIA  a  ser
desenvolvido  pela  empresa  Starlink  do  empresário  Elon  Musk,
apresentamos  este  requerimento,  e  peço  apoiamento  dos  nobres
pares.

Sala das Comissões, em     de            de 2022.

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA
PCdoB - ACRE

*C
D2

25
18

93
93

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225189393800

RE
Q

 n
.1

6/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

2
14

:1
7

- C
RE

DN